АДМИНИСТРАЦИЯ

  КОКУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУНСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 12.01.2022                                                                                                     № 1
дер. Кокуй

О порядке составления, утверждения  и   ведения бюджетных смет

администрации Кокуйского сельского поселения


В соответствии со статьей 221 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пункта 38 статьи 20 Положения о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в администрации Кокуйского сельского поселения Сунского района Кировской области, утвержденного решением Кокуйской сельской Думы  от 24.08.2016 № 204:


1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет  администрации Кокуйского сельского поселения Сунского района Кировской области согласно приложению.


2. Признать утратившим силу распоряжение администрации Кокуйского сельского поселения Сунского района Кировской области от 11.01.2021 № 2 «О порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Кокуйского сельского поселения».


3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.


4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на ведущего специалиста, бухгалтера-финансиста администрации Кокуйского сельского поселения Юминову Марину Анатольевну.

Глава  Кокуйского сельского поселения

Сунского района Кировской области                                          В. Н. Шешегов
                       УТВЕРЖДЕН

                        распоряжением 

                        администрации Кокуйского

                        сельского поселения

                        от 12.01.2022  № 1
ПОРЯДОК

составления, утверждения и ведения бюджетной сметы

администрации Кокуйского сельского поселения

1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы (далее - смета) Администрации Кокуйского сельского поселения.

Главный распорядитель средств бюджета утверждает порядок составления, утверждения и ведения смет в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе с учетом настоящих требований.

2.Порядок составления, утверждения и ведения смет

2.1. Составление сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределения направлений расходования средств бюджета на основании доведенных до учреждения в установленном порядке  лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения на период одного финансового года (далее – лимиты бюджетных обязательств)

2.2. Показатели сметы формируются в разрезе  каждого вида и целевой статьи расходов с детализацией кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления.

2.3. При составлении сметы при наличии соответствующих расходов осуществляется следующая детализация кодов классификации операций сектора государственного управления:

по подстатье 223 «Коммунальные услуги»:

223.501 «Оплата отопления и технологических нужд»

223.503 «Оплата потребления электроэнергии»

223.504 «Оплата водоснабжения»

223.505 «Оплата прочих коммунальных услуг;
223.516 «Вывоз ТКО»
по подстатье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»:

343.506 «Расходы на ГСМ»

343.507 «Расходы на приобретение угля»

343.508 «Расходы на приобретение дров».

346.509 «Расходы на приобретение других материальных запасов»

2.4. Смета составляется учреждением по форме, разработанной и утвержденной главным распорядителем средств бюджета, которая содержит оформляющую и содержательную части (Приложение 1).

В оформляющей части сметы должны быть заполнены обязательные реквизиты:

гриф утверждения, содержащий подпись (и ее расшифровку) соответствующего руководителя, уполномоченного утверждать смету учреждения, и дату утверждения;

наименование формы документа;

финансовый год, на который представлены содержащиеся в документе сведения;

наименование учреждения, составившего документ, и его код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО) наименование главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета, составившего документ;

код согласно перечня главных распорядителей и получателей средств бюджета, утвержденного решением о бюджете;

наименование единиц измерения показателей, включаемых в смету, и их код по Общероссийскому классификатору единиц измерения (ОКЕИ).

Содержательная часть сметы должна представляться в виде таблицы, содержащей коды строк, наименование расходования средств бюджета и соответствующих им кодов классификации расходов бюджета бюджетной классификации Российской Федерации, сумм по каждому направлению, а так же должны быть заверены подписями руководителя учреждения, исполнителя документа и датой подписания сметы.

2.5. К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы ( Приложение 2).

2.6. Смета и расчеты к смете составляются в рублях.

3. Утверждение сметы

3.1. Смета утверждается главой администрации Кокуйского сельского поселения, согласованная с председателем Кокуйской сельской Думы.

3.2. Утвержденная смета Кокуйского сельского поселения представляется на текущий финансовый год в Финансовое управление Сунского района до 20 января.

4. Ведение сметы
4.1. Ведением сметы является внесение изменений в смету в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

4.2. Внесение изменений в смету по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, осуществляется на основании изменений в расчеты к смете по форме согласно  приложению № 3 только внутри одного и того же кода статьи операций сектора государственного управления.

4.3. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи вносятся на основании решения Кокуйской сельской Думы. Основанием для внесения изменений в бюджетную роспись является уведомление об изменении бюджетных ассигнований, доведенных финансовым управлением. Данное уведомление одновременно является уведомлением об изменении лимитов бюджетных обязательств. 

4.4. Внесение изменений в смету в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств – увеличения и (или) уменьшения объемов сметных назначений   - утверждается после внесения изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств.

Основанием для внесения изменений в бюджетную роспись является уведомление об изменении бюджетных ассигнований, доведенных финансовым управлением. Данное уведомление одновременно является уведомлением об изменении лимитов бюджетных обязательств.

Приложение № 1

к общим требованиям 

          СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                         УТВЕРЖДАЮ

__________________________________                                                                                                          ________________________________

  (наименование должности лица,                                                                                                                     (наименование должности лица,

  согласующего бюджетную смету;                                                                                                                    утверждающего бюджетную смету;

__________________________________                                                                                                           ________________________________

      наименование главного                                                                                                                                наименование главного

  распорядителя (распорядителя)                                                                                                                        распорядителя (распорядителя)

  бюджетных средств; учреждения)                                                                                                                   бюджетных средств; учреждения)

___________ _____________________                                                                                                               __________ _____________________

 (подпись)  (расшифровка подписи)                                                                                                                   (подпись) (расшифровка подписи)

"__" ____________ 20__ г.                                                                                                                                    "__" __________ 20__ г.

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20__ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

(НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20__ И 20__ ГОДОВ)

	
	
	
	КОДЫ

	
	
	Форма по ОКУД
	0501012


	
	от "__" _______ 20__ г.
	Дата
	

	
	
	по ОКПО
	

	Получатель бюджетных средств
	
	по Перечню (Реестру)
	

	Распорядитель бюджетных средств
	
	по Перечню (Реестру)
	

	Главный распорядитель бюджетных средств
	
	по БК
	

	Наименование бюджета
	
	по ОКТМО
	

	Единица измерения: руб.
	
	по ОКЕИ
	383


Раздел 1. Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций органами государственной

власти (государственными органами), органами местного самоуправления (муниципальными органами), органами

управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) казенными

учреждениями и их обособленными(структурными) подразделениями

на 20__ год

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Код аналитического показателя «*»
	Сумма на 20__ год

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	
	в рублях, (рублевый эквивалент)
	в валюте
	Код валюты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по коду БК (по коду раздела)
	
	
	
	
	
	
	X
	X

	
	Всего
	
	X
	X


	
	Номер страницы
	

	
	Всего страниц
	


Раздел 2. Расходы государственных (муниципальных) органов, органов управления государственными внебюджетными

фондами в части предоставления бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (включая субсидии

бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов

на 20__ год

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Код аналитического показателя «*»
	Сумма на 20__ год

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	
	в рублях, (рублевый эквивалент)
	в валюте
	Код валюты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по коду БК (по коду раздела)
	
	
	
	
	
	
	X
	X

	
	Всего
	
	X
	X


Раздел 3. Иные расходы, не отнесенные к разделам  1 и 2, на 20__ год

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Код аналитического показателя «*»
	Сумма на 20__ год

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	
	в рублях, (рублевый эквивалент)
	в валюте
	Код валюты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по коду БК (по коду раздела)
	
	
	
	
	
	
	X
	X

	
	Всего
	
	X
	X


	
	Номер страницы
	

	
	Всего страниц
	


              Раздел 4. Итого по бюджетной смете на 20__ год

	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Код аналитического показателя «*»
	Сумма на 20__ год

	раздел
	подраздел
	целевая статья
	вид расходов
	
	в рублях, (рублевый эквивалент)
	в валюте
	Код валюты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по коду БК
	
	X
	X

	Всего
	
	X
	X


	Справочно курс валюты на дату
	


Руководитель учреждения                                                                                              ┌───────┐

(уполномоченное лицо) ___________ _________ ____________  Номер страницы  │       │

                                             (должность) (подпись) (расшифровка                                 ├───────┤

                                                                                     подписи)        Всего страниц      │       │

                                                                                                                                            └───────┘

Руководитель планово-

финансовой службы     __________ ___________________________

                       (подпись)    (расшифровка подписи)

Исполнитель           _______________ _________ _____________________ _________

                                         (должность)   (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

"__" ___________ 20__ г.

--------------------------------

«*» Код аналитического показателя указывается в случае, если порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет, утвержденным главным распорядителем бюджетных средств, указанный код предусмотрен для дополнительной детализации расходов бюджета.

Приложение № 2

к общим требованиям 

          СОГЛАСОВАНО                                                                                                                              УТВЕРЖДАЮ

__________________________________                                                                                               ________________________________

  (наименование должности лица,                                                                                                       (наименование должности лица,

  согласующего бюджетную смету;                                                                                                      утверждающего бюджетную смету;

__________________________________                                                                                               ________________________________

      наименование главного                                                                                                                    наименование главного

  распорядителя (распорядителя)                                                                                                            распорядителя (распорядителя)

  бюджетных средств; учреждения)                                                                                                       бюджетных средств; учреждения)

___________ _____________________                                                                                                    __________ _____________________

 (подпись)  (расшифровка подписи)                                                                                                        (подпись) (расшифровка подписи)

"__" ____________ 20__ г.                                                                                                                        "__" __________ 20__ г.

ИЗМЕНЕНИЕ № ____ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ НА 20____ 

ФИНАНСОВЫЙ ГОД (НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20__ И 20__ ГОДОВ)

	
	
	
	КОДЫ

	
	
	Форма по ОКУД
	0501013

	
	от "__" _______ 20__ г.
	Дата
	

	
	
	по ОКПО
	

	Получатель бюджетных средств
	
	по Перечню (Реестру)
	

	Распорядитель бюджетных средств
	
	по Перечню (Реестру)
	

	Главный распорядитель бюджетных средств
	
	по БК
	

	Наименование бюджета
	
	по ОКТМО
	

	Единица измерения: руб.
	
	по ОКЕИ
	383


Раздел 1. Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций органами государственной

власти (государственными органами), органами местного самоуправления (муниципальными органами), органами

управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) казенными

учреждениями и их обособленными (структурными) подразделениями

на 20__ год

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Код аналитического показателя «*»
	Сумма изменения на 20__ год (+, -)

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	
	в рублях, (рублевый эквивалент)
	в валюте
	Код валюты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по коду БК (по коду раздела)
	
	
	
	
	
	
	X
	X

	
	Всего
	
	X
	X


	
	Номер страницы
	

	
	Всего страниц
	


Раздел 2. Расходы государственных (муниципальных) органов, органов управления государственными внебюджетными

фондами в части предоставления бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (включая субсидии

бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов

на 20__ год

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Код аналитического показателя «*»
	Сумма изменения на 20__ год (+, -)

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	
	в рублях, (рублевый эквивалент)
	в валюте
	Код валюты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по коду БК (по коду раздела)
	
	
	
	
	
	
	X
	X

	
	Всего
	
	X
	X


Раздел 3. Иные расходы, не отнесенные к разделам 1 и 2, на 20__ год

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Код аналитического показателя «*»
	Сумма изменения на 20__ год (+, -)

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	
	в рублях, (рублевый эквивалент)
	в валюте
	Код валюты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по коду БК (по коду раздела)
	
	
	
	
	
	
	X
	X

	
	Всего
	
	X
	X


	
	Номер страницы
	

	
	Всего страниц
	


Раздел 4. Итого по изменениям показателей бюджетной  сметы на 20__ год

	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Код аналитического показателя 

«*»
	Сумма изменения на 20__ год (+, -)

	раздел
	подраздел
	целевая статья
	вид расходов
	
	в рублях, (рублевый эквивалент)
	в валюте
	Код валюты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по коду БК
	
	X
	X

	Всего
	
	X
	X


	Справочно курс валюты на дату
	


Руководитель учреждения                                                                                              ┌───────┐

(уполномоченное лицо) ___________ _________ ____________ Номер страницы   │       

                                            (должность) (подпись) (расшифровка                                    ────── ─┤

                                                                                        подписи)      Всего страниц           

                                                                                                                                               └────── ─┘

Руководитель планово-

финансовой службы     __________ ___________________________

                                           (подпись)    (расшифровка подписи)

Исполнитель           _______________ _________ _____________________ _________

                                          (должность)   (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

"__" ___________ 20__ г.

--------------------------------

«*» Код аналитического показателя указывается в случае, если порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет, утвержденным главным распорядителем бюджетных средств, указанный код предусмотрен для дополнительной детализации расходов бюджета.

